
هرچند در ســال 1358 امام خمینی 15 خرداد را برای همیشه عزای عمومی 
اعلام کرد اما این روز در زمرۀ تعطیلات رسمی هم قرار گرفت و اگرچه در دوران 
حیات رهبر فقید انقلاب به آن پرداخته می شــد به خاطر درگذشت امام در 14 
خرداد )و در واقع اعلام آن در 14 خرداد چون ساعت 22:22 شامگاه 13 خرداد 
1367 اتفــاق افتاد( 15 خرداد تحت الشــعاع 14 خرداد قرار گرفته اســت و از 
14خرداد و درگذشت امام و انتقال رهبری گفته می شود و از 15 خرداد نه یا در 

قالب تکرار کلیشه های ملال آور صداوسیما. 
دربارۀ 15 خرداد بیشــتر به این قول اکتفا شده که نقطۀ شروع نهضت امام 
خمینی اســت که در 22 بهمن1357 به پیروزی رســید. تبلیغات رســمی نیز 
همواره بر این اساس بوده که در نیمۀ خرداد نهضتی شروع شد که به بازداشت 
کوتاه مدت و سپس حصر امام تا فروردین 1343در قیطریه و در ادامه، تبعید در 
13 آبان همان سال ابتدا به ترکیه و سپس عراق انجامید و البته اینها عین واقعیت 

است و درآن تردیدی نیست. 

واقعیتهاواغراقها �
در چند موضوع چه در گفتمان رسمی و چه منتقدان جانب واقعیت رعایت یا 

دقت کافی معمول داشته نشده یا بعضاً گرفتار اغراق گویی شده اند.
مورد نخســت تعداد قربانیان 15 خرداد است که اگرچه سال ها بر عدد 15 
هزار تأکید می شد ولی این تعداد قطعاً نمی تواند درست باشد و بسیار کمتر از آن 
است خاصه آنکه چند تحقیق مستند شمار کل شهیدان انقلاب از سال 1342 
تا 1357 را زیر 2500 نفر اعلام می کند و درحالی که قاعدتاً شامل شهدای 15 
خرداد و اعدامی های ساواک و حتی کشتگان سینما رکس آبادان هم می شود و 
همین به تنهایی گواه آن است که عدد 15 هزار درست نیست ولو از زبان برخی 
چهره های شاخص هم بیان شده باشد. کما اینکه عدد 60 هزار شهید انقلاب 
اســلامی که در مقدمۀ قانون اساسی آمده نیز قطعاً درست نیست. همان گونه 
شمار شهیدان 17 شهریور 1357 آن عدد 4000 نیست ولو میشل فوکو متفکر 
فرانسوی هم ادعا کرده باشد. خود امام خمینی رهبر فقید انقلاب البته در مهر 
1357 و در سالگرد مهاجرت به پاریس در دیدار با اعضای دولت موقت مهندس 
بازرگان در قم یکی از ویژگی های انقلاب ایران را کم تلفات بودن آن اعلام می کند 
حال آن که اگر در 15 خرداد 42 و 17 شهریور 1357 آمار کشتگان سر به هزاران 
می زد چنین نمی گفتند. پس عدد 15 هزار قطعاً نادرســت اســت. همچنین 
می دانیم که در اسفند 1358 آقای کروبی به عنوان رئیس بنیاد شهید اعلام کرد 
برای همۀ شهیدان انقلاب از خرداد 1342 تا بهمن 1357 پرونده تشکیل شده 
و بی تردید عدد و مشخصات شهیدان 15 خرداد هم اکنون در اختیار بنیاد شهید 

است.

فاصلۀ14ساله �
موضوع دوم این است که بین 14 خرداد 1342 و قیام قم در 19 دی 1356 
بیش از 14 ســال فاصله است. یک نگاه این اســت که در این 14 سال اگرچه 
انقلاب شعله ور نبوده اما به کلی خاموش هم نبوده و روحانیت به مبارزه اشتغال 
یا اهتمام داشته است. در مقابل این باور وجود دارد که موتور انقلاب بعد از تبعید 

روی خط انتخابات
یـک تیـتر

HEADLINE ONE زمینهسازیبرایحضورقالیباف

ورودسهچهرهدیگربهجریانانتخابات

گروه خبر: ســتاد انتخابات کشــور روز گذشته، 10 ســاعت شلوغی را پشت سر 
گذاشت. جمعی از چهره های سیاسی شناخته شــده روز گذشته در ساختمان 
وزارت کشور حاضر شــدند و به عنوان داوطلب شرکت در انتخابات چهاردهمین 
دوره ریاست جمهوری، نام نویسی کردند. مسعود پزشکیان، نماینده ادوار مجلس، 
سردار وحید حقانیان، معاون اجرایی سابق دفتر رهبری و علیرضا زاکانی، شهردار 

تهران، از جمله ثبت نام کنندگان بودند. 

پزشکیانبافرزندشآمد �
مسعود پزشکیان روز گذشته با دخترش در ستاد انتخابات 
کشور حاضر شد و مانند دیگر نامزدها، پس از انجام کارهای 
اداری ثبت نام در جمع خبرنگاران پشت تریبون رفت و پنج 
دقیقه صحبت کرد. پزشکیان گفت: »آنچه که ما باید انجام 
بدهیــم ارائــه حرف هــای جدید و یا راه جدید نیســت؛ مشــکل این اســت که 
سیاست های کلی رهبری و قانون برنامه را یک طرف می گذاریم و حرف های تازه از 

خودمان درمی آوریم.« 
او اضافه کرد: »باید بین تمام گروه ها در کشور وحدت و انسجام ایجاد کنیم، 
اگر می خواهیم مشــکل مملکت حل بشود، باید با هم وحدت کنیم و به عالمان 
و دانشمندان و انسان های توانمند متکی بشویم. تنظیم اثربخش رابطه دولت و 
مردم با توجه به سیاســت های کلی، ایجاد امکانات عادلانه و ایجاد فرصت برابر و 
رفع تبعیض ناروا در مناطق مختلف کشور باید مدنظر قرار گیرد. باید با دنیا ارتباط 
منطقی برقرار می کردیم. باید بپذیریم که تمام کسانی که در این مملکت زندگی 

می کنند براساس توان و مهارت نقش های مختلف را بر عهده بگیرند.«

پزشکیان خارج از وزارت کشور و در پاسخ به سوال انصاف نیوز مبنی بر اینکه 
»آیا با کســی توافقی کرده اید که از انتخابات کنار بکشید؟«، گفت: »نه با کسی 
توافقی نکردیم. به هر حال در نهایت باید اصولًا کاری اتفاق بیفتد که آن کسی که 

اصلح است بالا بیاید و این باید در روند جریان خودش را نشان بدهد.« 
او در پاســخ به سوال خبرنگاری دیگر که پرسید »آیا افرادی مثل آقای ظریف 
جایی دارنــد؟« گفت: »طبیعتاً آن آدم هایی که تجربه، علــم و کارآیی دارند، آدم 
منت شان را می کشد که سر کار بیاید. نه اینکه افرادی بیایند که فقط ما می گوییم.«

زاکانیبامدیرانشهرداریآمد �
علیرضــا زاکانی دیــروز حوالی ســاعت 15:30 در ســتاد 
انتخابات کشور حاضر شد و نام نویسی کرد. نکته جالب توجه 
درباره حضور شــهرداری تهران در وزارت کشور، همراهی او 
توســط مدیران و کارکنان شــهرداری بود. براساس گزارش 
خبرنگاران حاضر در ستاد انتخابات و آن طور که کانال خبرنگاری روزنامه جمهوری 
اسلامی نوشــت، عضو تیم تشــریفات، مدیر روابط عمومی و سخنگو، عکاس و  
تصویربردارهای شــهرداری تهران زاکانی را برای حضور در وزارت کشور همراهی 
کردند. شــهردار تهران در صحبت های انتخاباتی خود گفت: »شهید رئیسی، به 
انقلابی بودن خود افتخار کرد و قرآن و تصویر حاج قاسم را سر دست گرفت، او به 
راه خویش مطمئن بود و با آرامش رفت. او بسیجی بود و بسیجی ماند و مگر نه اینکه 
پایان ماموریت بسیجی شهادت است؟« او اضافه کرد: »اندوخته سه سال دولت 
رئیســی عزیز ما همان »راه جمهور« اســت، ترسیم جهت گیری درست در مسیر 
انقلاب و ایجاد شــرایط ثبات برای »ایران عزیز«؛ وضعی که با زمان شــروع دولت 
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امام و سرکوب ها عملًا خاموش شــده بود و دکتر علی شریعتی بود که از اواخر 
دهه 40 و مشخصاً در آغاز دهۀ 50 در حسینیۀ ارشاد موتور آن را با معرفی اسلام 
انقلابی به عنوان گفتمانی تازه روشن کرد. در فاصلۀ 1342 تا 1356 هم تحرکات 
اصلی نه از جانب روحانیون که از سوی سازمان های چریکی بوده و به ترورهای 
سازمان مجاهدین و چریک های فدایی و جنبش سیاهکل اشاره می کنند. در 

همین سال ها رهبران نهضت آزادی نیز زندان و تبعید را تجربه می کردند.
از دی 1356 اما داستان به ناگاه تغییر می کند و با 17 شهریور 1357 دیگر 
هیچ کس تردید ندارد که یک انقلاب واقعی و عمیقاً مردمی و گسترده در جریان 
است؛ چیزی در حد معجزه و تنها قابل قیاس با آنچه شخص پیامبر اسلام انجام 
داد و بــا کمتــر از 100 پیرو به مدینه کوچید و طی تنها 10 ســال قلوب همه را 
تســخیر و مکه را فتح کرد. کافی است به یاد آوریم محمدرضاشاه پهلوی که در 
کنفرانس خبری در اواخر مرداد 1357 اعتراضات در قم و تبریز و اصفهان را در 
حد سروصدای چند نفر تقلیل داده و گفته بود بین 35 میلیون جمعیت دو سه 
نفر )همین دو سه نفر و نه حتی دو سه هزار نفر( معترض هم پیدا می شوند تنها 
100 روز بعد در 14 آبان 1357 در پیام مشهور خود گفت: »صدای انقلاب تان را 

شنیدم و قول می دهم خطاها و فسادها تکرار نشود.«

نسبتبدنهروحانیتباانقلاب �
این نوشته دربارۀ تاریخ انقلاب نیست. بلکه مشخصاً به قصد ترسیم نسبت 
بدنۀ روحانیت با آن به بهانه سخنان اخیر مهندس عبدالعلی بازرگان در تخفیف 
نقش بدنه روحانیت در انقلاب اســت. اینکه رهبری انقلاب چه در ســطح اول 
بــا یک روحانی در انــدازه و آوازۀ مرجع تقلید بود که عنــوان کامل او »حضرت 
آیت الله العظمی« نصف تیتر اول کیهان و اطلاعات در شهریور 1357 را به خود 
اختصاص داد هرگز محل مناقشه و تردید نیست. همچنین در ردۀ بعدی آیت الله 
طالقانی هم روحانی بود و روحانیون انقلابی چون آیت الله خامنه ای، منتظری، 
هاشمی رفســنجانی، مهدوی کنی، مروارید و انواری هــم طعم زندان یا تبعید 
را چشــیده بودند. اما آیا جدای ســطح اول – امام و طالقانی- و ردۀ بعدی که نام 

مشهورشان آمد بدنۀ روحانیت نیز همراه بود یا در ماه های آخر پیوست؟
البته همین که گروهی با عنوان »جامعه روحانیت مبارز« تشکیل شد به این 
معنی بود که همۀ روحانیون و معممین اهل مبارزه نبودند که اگر بودند نیاز به این 
تفکیک و اعلام تمایز نبود. اما این واقعیت را هم باید درنظر گرفت که شماری از 
طلاب جوان حوزه ها و مدارس علمیه در حالی به زندان می افتادند که هنوز به 
عنوان روحانی شهرت نداشتند و تعداد آنان به نسبت کل طلاب شاید بیشتر از 
اقشــار و اصناف دیگر بود. همچنین شمار چهره های شاخص در میان آنان به 

نسبت برجستگان اقشار دیگر قابل توجه است.

آنهاکهنبودند �
روحانیون غایب در صحنۀ مبارزه یا مخالف با روش آیت الله خمینی در عین 
انتقاد دلایل متنوع و متعدد داشتند. برخی مانند آیت الله خوانساری می گفتند 
حتی در قبال یک قطره خون باید پاسخ گو بود، بعضی نگران ساقط شدن تنها 
سلطنت شــیعه در دنیا و به قدرت رسیدن کمونیست ها در ادامۀ آن بودند و با 
همان اســتدلال که از ســقوط دکتر مصدق و بازگشت شاه حمایت می کردند 
و یادمان باشــد به مخیلۀ کســی خطور نمی کرد که امــام خمینی بتواند خلأ 
قدرت را پر کند و گمان می کردند بدون شــاه ایران یا فرو می پاشــد یا به دست 
کمونیســت ها می افتد و بحث ولایت فقیه و جمهوری اسلامی را علی الاغلب 
تحقق پذیر نمی دانســتند یا اساســاً طرح نمی شــد. گروهی حکومت را حق 
معصوم می دانستند و قلیلی در حلقۀ یاران امام خمینی قرار می گرفتند. ولی 
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گروه خبر: بــازار چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری همچنان 
داغ اســت؛ به ویژه آنکه از روز پنجشــنبه 10 خرداد ثبت نام کاندیداهای 
ریاســت جمهوری آغاز شده و تا دوشــنبه هم این روند ادامه دارد. در ادامه 
این جریان روز گذشــته سلامی، سخنگوی ســتاد انتخابات کشور ضمن 
اعلام خبر ثبت نام چهره های شناخته شده سیاسی مانند مسعود پزشکیان و 
سیدوحید حقانیان، گفته بود: »از مجموع 1۲ نفری که تاکنون برای انتخابات 
ریاست جمهوری داوطلب نامزدی شده اند، ۸ نفر دارای مدرک دکترا و ۴ نفر 

دارای مدرک کارشناسی ارشد هستند.« 
در این بین اما برخی از چهره های سرشناس سیاسی با 
وجود گمانه زنی های قوی نســبت به حضورشان در 
انتخابات اما هنوز نسبت به این موضوع اقدام نکرده اند. 
یکی از این افراد که کاندیداتوری یا عدم کاندیداتوری او 
در انتخابات ریاست جمهوری 1۴03 همچنان در ابهام قرار دارد، محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس است؛ فردی که با وجود عدم اظهارنظر در این زمینه 
اما اخبار منتشرشــده درباره او به نوعی از زمینه ســازی برای حضور او در 
انتخابات  حکایت دارد. چنان که روز گذشته رئیس فراکسیون انقلاب اسلامی 
مجلس اعلام کرد که 1۶0 نماینده از قالیباف برای کاندیداتوری در انتخابات 
ریاست جمهوری دعوت کردند و قالیباف این دعوت را بی پاسخ نمی گذارد و 
به آن پاسخ مثبت می دهد. از طرف دیگر خبرگزاری تسنیم هم در خبری 
نوشت که بیش از دو هزار دانشجو و فعال دانشجویی از تشکل های مختلف، 
در نامــه ای از قالیباف برای حضور در انتخابات ریاســت جمهوری دعوت 
کرده اند؛ دعوتی که تاکنون بی پاسخ مانده است. این همه ماجرا نبود و سایت 
خبری مشرق هم در مطلبی به موضوع انتخاب رئیس جمهور آینده پرداخت؛ 
مطلبی که برخی آن را نوعی زمینه سازی برای اعلام کاندیداتوری قالیباف 
توصیف کردند. در بخشی از این مطلب آمده است:»...یقین می توان گفت 
مدیر ارشدی نیســت که در کارنامه اش اثری از شکایت قضایی، نامه های 
سازمان بازرسی، حواشی نزدیکان، فساد مدیران منصوب، پیگیری امنیتی و... 
نباشد. لکن مهم این است که آیا دست آخر و در تمام این پرونده ها جرمی 
متوجه شخص مدیر بوده است یا خیر؟ ... اینکه برخی نامزدهای بی هنر یا 
هواداران آنها درباره ســایر نامزدها از الفاظی مثل لیبرال، فاسد و... استفاده 
کننــد نیز در عین اینکه آخرت آنها را به باد خواهد داد؛ صرفاً یک کارکرد 
دنیوی بیشتر ندارد و آن اینکه رأی دهندگانی که به حقایق پیش گفته توجه 
نکرده اند را از رأی خوب و انتخاب نامزد مقتدر و اجرایی باز خواهد داشــت. 
انسانی که بیمار است باید نزد یک پزشک حاذق برود. ایراداتی از قبیل اینکه 
پزشــک حاذق سیگار می کشد یا ورزش نمی کند یا خانواده اش چگونه اند؛ 

صرفاً موجب مرگ بیمار خواهد شد!« 

محسنهاشمیدرانتظار �
از دیگــر اخبــار قابل توجه روز گذشــته مربوط به 
کاندیداتوری محســن هاشــمی، رئیس شورای 
مرکزی حزب کارگزاران سازندگی بود:»با توجه به 
اینکه حزب عضو جبهه اصلاحات هستم، منتظر نظر 
این جبهه هستیم، جبهه اصلاحات باید درباره نامزد نهایی تصمیم گیری 
کند. تا زمانی که جلسه این جبهه برگزار نشده و تصمیم نهایی گرفته نشود، 
نمی  توانم درباره نامزدی یا عدم نامزدی در انتخابات اظهارنظر کنم.« با وجود 
این اظهارنظر هاشمی، اما سیدمحمود علیزاده طباطبایی با اشاره به برگزاری 
جلسه شورای مرکزی حزب کارگزاران، گفته بود:»در این جلسه محسن 
هاشــمی به عنوان نامزد حزب انتخاب شــد، ولی اگر اسحاق جهانگیری 
ثبت نام کند، او به عنوان نامزد حزب به جبهه اصلاحات معرفی خواهد شد.« 
ســید پرویز فتاح، رئیس ســابق کمیته امداد، وزیر نیــروی دولت 
احمدی نژاد و رئیس فعلی ســتاد اجرایی فرمان امام اما از افرادی بود که 
با وجود زمزمه های قوی درباره حضورش در انتخابات آتی روز گذشته به 
صورت قطعی اعلام کرد که نامزد حضور در انتخابات نخواهد شد:»...حکم 
رهبر معظم و فرزانه انقلاب را مدال افتخار و ادامه خدمت در سنگر ستاد 

اجرایی فرمان حضرت امام)ره( بر خود فرض می دانم.« 

ثبتنامنخستینکاندیدایزندرانتخابات �
زهره الهیان از راستگرایان ادوار مجلس یکی دیگر از 
افرادی است که روز گذشته برای حضور در انتخابات 
ریاست جمهوری ثبت نام کرد. او نخستین کاندیدای 
زن ثبت نام کننده در این دوره است.  او زمان ثبت نام 
در پاسخ به این سوال خبرنگاران که آیا با شورای نگهبان صحبت  کرده اید 
و تایید صلاحیت می شــوید؟ گفته: »بله، در مرحله بعدی همراه با بقیه 

نمایندگان بررسی می شود تا ببینند رجل سیاسی هستیم یا نه.«
احمد رســولی نژاد از چهره های اصولگرا و نماینده دوره های یازدهم، 
چهــارم، پنجم و هفتم مجلس، حبیب الله دهمرده نماینده ســابق ادوار 
سیستان و بلوچستان در مجلس و اســتاندار سابق استان های لرستان، 
سیستان و بلوچســتان و کرمان، سیدمحمدرضا میرتاج الدینی، نماینده 
ادوار مجلس شــورای اسلامی و فداحســین مالکی، نماینده سیستان و 
بلوچستان در مجلس دوازدهم نیز در جرگه افرادی بودند که روز گذشته 
با ورود به ســتاد مرکزی انتخابات کشور در چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری ثبت نام کردند. گفتنی  اســت بنابر اعلام رئیس ستاد 

انتخابات کشور، ثبت نام انتخابات ریات جمهوری تمدید نمی شود.


